
Sexta 3
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
 

TOMADA DE PREÇOS Nº 2/2021.016 SESAN/PMA 
 
ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO E 
INFRAESTRUTURA/PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA-PMA. 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE REFORMA DA PRAÇA ENTRE A WE 18 E 
WE 19, NA CIDADE NOVA II, NO MUNICÍPIO DE ANANINDEUA-PA. 
 
Data da Abertura: 13 DE OUTUBRO DE 2021. 
 
Hora da Abertura: 09:00h (Hora Local) 
 
Local da Abertura: Sala de reuniões da Comissão Permanente de Licitação, 
localizada na sede da Prefeitura Municipal de Ananindeua/PMA, situada à  
Rodovia BR 316, KM 08, Av. Magalhães Barata nº 1515, Centro, Município 
de Ananindeua, Estado do Pará. 
 
Edital e Informações: Das 08h00mm às 13h00mm, na Secretaria da Comissão 
Permanente de Licitação/PMA, situada no mesmo endereço supracitado, onde o Edital 
poderá ser obtido isento de qualquer taxa, mediante gravação em CD virgem, fornecido 
pelo interessado que se identificar. 
 

Ananindeua/PA, 24 DE SETEMBRO DE 2021 
 

Ione Maria de Oliveira Moura 
Presidente CPL/PMA 

 
AVISO DE LICITAÇÃO 

 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 9/2021-032 SEGEF/PMA 

 
ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO FAZENDÁRIA / PREFEITURA MUNICIPAL 
DE ANANINDEUA-PMA. 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE 
SERVIÇOS TÉCNICOS DE ATUALIZAÇÃO DE PLANTA GENÉRICA DE VALORES – PGV, 
BASE CADASTRAL, BASE CARTOGRÁFICA, ATRAVÉS DE RECURSOS DE 
AEROLEVANTAMENTO, MAPEAMENTO MÓVEL FRONTAL, PESQUISA DE CAMPO, 
IMPLANTAÇÃO DE RECURSOS DE SISTEMAS CTM/SIG E DEMAIS ATIVIDADES 
NECESSÁRIAS PARA A SUA EXECUÇÃO E ENTREGA DE SERVIÇOS E PRODUTOS 
CITADOS NO TERMO DE REFERENCIA, NO PERÍMETRO URBANO E DAS ÁREAS DE 
EXPANSÃO URBANA DA SEDE E DOS DISTRITOS DO MUNICÍPIO DE ANANINDEUA, 
ESTADO DO PARÁ, PARA APROXIMADAMENTE 200.000 IMÓVEIS, A SER UTILIZADA 
COMO BASE DE CÁLCULO DO IPTU E DO ITBI.  
 
Data da Abertura: 06 DE OUTUBRO DE 2021. 
 
Hora da Abertura: 09h00mm (Hora Local) 
 
Local da Abertura: www.gov.br/compras  
 
Edital e Informações: www.gov.br/compras e www.tcm.pa.gov.br. 
O Edital estará disponível a partir do dia 24/09/2021. 
 

Ananindeua/PA, 23 DE SETEMBRO DE 2021 
 

Gabriela Hingred Soares Dominices 
Pregoeira CPL/PMA 

AVISO DE RESULTADO FINAL 
 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA Nº 3/2021.007 SESAN/PMA 
 

ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE SANEAMENTO E INFRAESTRUTURA-
SESAN/PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA-PMA. 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DOS 
SERVIÇOS DO PROGRAMA DE LIMPEZA DE VIAS E LOGRADOUROS, MUNICÍPIO DE 
ANANINDEUA/PA. 
 
Após submetida a conferência técnica no setor de engenharia deste município, sem 
nenhuma alteração, a comissão permanente de licitação através de sua presidente, torna 
público o resultado final da licitação acima referida. A empresa TERRAPLENA LTDA, 
CNPJ 14.698.658/0001-23 sagrou-se vencedora com o valor total de R$ 6.530.578,60 
(seis milhões, quinhentos e trinta mil, quinhentos e setenta e oito reais e sessenta 
centavos) pelos motivos lavrados em Ata. A partir desta publicação ficam franqueadas 
vistas aos interessados e iniciado o prazo recursal (art. 109, inciso I, Lei 8.666/93). 
 

Ananindeua/PA, 23 DE SETEMBRO DE 2021 
 

Ione Maria de Oliveira Moura 
Presidente CPL/PMA 

 
AVISO DE RESULTADO FINAL 

 
CONVITE Nº 1/2021.015 SESAU/PMA 

 
ÓRGÃO: SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE/PREFEITURA MUNICIPAL DE 
ANANINDEUA-PMA. 
 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA EXECUÇÃO DA 
REFORMA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE – UBS CIDADE NOVA IV NO MUNICÍPIO DE 
ANANINDEUA/PA. 
 
Após submetida a conferência técnica no setor de engenharia deste município, sem 
nenhuma alteração, a comissão permanente de licitação através de sua presidente, torna 
público o resultado final da licitação acima referida. A empresa MARTINS ENGENHARIA 
EIRELI, CNPJ 16.668.003/0001-38 sagrou-se vencedora com o valor total de R$ 
309.201,38 (trezentos e nove mil, duzentos e um reais e trinta e oito centavos) pelos 
motivos lavrados em Ata. A partir desta publicação ficam franqueadas vistas aos 
interessados e iniciado o prazo recursal (art. 109, inciso I, Lei 8.666/93). 
 

Ananindeua/PA, 24 DE SETEMBRO DE 2021 
 

Ione Maria de Oliveira Moura 
Presidente CPL/PMA 

 

 
 
 
 
 

PORTARIA/Designações - N.º 0052                                                                                                                             
DE 20 de Setembro de 2021. 

 
A Secretária Municipal de Cidadania, Assistência Social e Trabalho, no uso de suas 
atribuições legais e administrativas, conferidas pelo Decreto n° 20.809 de 01 de janeiro 
de 2021. 
 
RESOLVE: 
 
DESIGNAR de acordo com as bases legais vigentes, a servidor DARIO DE SENA DIAS, 
Matrícula 356344, a partir de 20 de setembro de 2021, para atuar como FISCAL DO 
CONTRATO Nº. 032/2021, cujo objeto versa sobre a contratação da Empresa A J&M - 
SERVIÇOS E COMERCIO EM GERAL LTDA, para aquisição de material hidráulico, elétrico 
e de pintura, para atender as necessidades institucionais da Secretaria Municipal de 
Cidadania, Assistência Social e Trabalho - SEMCAT e suas demais unidades.  
 
Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS. 
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 

 
 

 

PROCURADORIA GERAL  
DO MUNICÍPIO 

 

COMISSÃO PERMANENTE  
DE LICITAÇÃO  -  CPL 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE 
CIDADANIA, ASSISTÊNCIA 

SOCIAL E TRABALHO 



Sexta 4
Ananindeua (PA), 24 de Setembro de 2021. 

 
Marisa Elenice Silva Lima 

Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS 
 

PORTARIA/Designações - N.º 0053  
23 de Setembro de 2021. 

 
A Secretária Municipal de Cidadania, Assistência Social e Trabalho, no uso de suas 
atribuições legais e administrativas, conferidas pelo Decreto n° 20.809 de 01 de janeiro 
de 2021. 
 
RESOLVE: 
 
DESIGNAR de acordo com as bases legais vigentes, a servidora ALTINEY MARISTELA 
FERREIRA RODRIGUES, Matrícula 27040-7, a partir de 23 de Setembro de 2021, para 
atuar como FISCAL DO CONTRATO Nº. 033/2021, cujo objeto versa sobre a Contratação 
da empresa L N DA COSTA EPP, especializada no fornecimento de gás liquefeito, água 
mineral de 20 litros e água mineral de 200ml, para atender as necessidades institucionais 
da secretaria municipal de Cidadania, Assistência Social e Trabalho - SEMCAT e suas 
demais unidades.  
 
Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS. 
 
Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se. 
 

Ananindeua (PA), 23 de Setembro de 2021. 
 

Marisa Elenice Silva Lima 
Fundo Municipal de Assistência Social - FMAS 

 
EXTRATO DO CONTRATO Nº. 032/2021– SEMCAT 

 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, inscrito no CNPJ sob o 
nº 14.711.182/0001-13, com sede no Município de Ananindeua, Estado do Pará, sito 
Rod. BR 316, Rua Julia Cordeiro, nº 67, Bairro Centro, CEP: 67113-000 Ananindeua-PA. 
 
CONTRATADA: a empresa A J & M SERVIÇOS E COMÉRCIO EM GERAL LTDA, CNPJ nº 
39.341.389/0001-74, localizada na Rua Diogo Moía, nº 1385, representada neste ato 
pelo Sr. Antonio José Tapajós da Silva, Carteira Nacional de Habilitação n° 
04384033810 e CPF (MF): 707.157.852-49. 
OBJETO: O objeto deste contrato versa sobre a Aquisição de  Material Hidráulico, 
Elétrico, De Construção e Pintura para atender a demanda da Secretária Municipal de 
Cidadania Assistência Social e Trabalho conforme especificações do Edital. 
 

Valor global do contrato originário nº032/2021 é de R$- 747.536,50 (setecentos e 
quarenta e sete mil quinhentos e trinta e seis reais e cinqüenta centavos) 

 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
ORGÃO: 10 Sec. Mun. de Ação Social 
UNIDADE: 01 Sec. Mun. De Ação Social  
Funcional Programática: 
1001.08.244.0004.2.199 Implementação das Ações da Rede de Proteção Social Básica 
1001.08.244.0004.2.202 Implementação de Ações com o Índice de Gestão 
Descentralizado – IGDBF 
1001.08.244.0004.2.201 – Implementação das Ações da Rede de Proteção Social 
Especial 
1001.08.122.0024.2.050 – Apoio as Ações Administrativas 
Natureza da Despesa:30903000 – Material de Consumo 
Sub-Elemento: 30903024 – Material para manutenção de bens imóveis 
Fonte: 10010000 – Recursos Municipais 
       13110000 - Recurso do FNAS 
       23110000 - Recurso do FNAS 
       13900200 – Recurso do FEAS 
 
DATA DA ASSINATURA: 20/09/2021. 
VIGÊNCIA: 20/09/2021 até 20/09/2022. 
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Marisa Elenice Silva Lima 
FORO: Ananindeua/PA. 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº033/2021– SEMCAT. 
 
CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL, inscrito no CNPJ sob o 
nº 14.711.182/0001-13, com sede no Município de Ananindeua, Estado do Pará, sito 
Rod. BR 316, Rua Julia Cordeiro, nº 67, Bairro Centro, CEP: 67113-000, Ananindeua - 
Pa. 
 
CONTRATADO: a empresa L. N. DA COSTA- EPP, CNPJ nº 05.360.995/0001-15, com 
sede no Conjunto Guajará I, TV. WE 59, nº 1442, Bairro Coqueiro, Ananindeua/Pa  CEP: 
67143-000,  neste ato representada por seu proprietário Sr. LEONIDAS NASCIMENTO 
DA COSTA, brasileiro, casado, empresário, portador do CPF nº 062.105.202-78 e RG nº 
1796053, residente e domiciliado na cidade de Ananindeua/Pa, localizado do Conjunto 
Guajará I, bairro do Coqueiro, nº 1452 altos, CEP: 67.143-350 
 
OBJETO: Constitui objeto é a contratação de Empresa Especializada em Fornecimento de 
Gás Liquefeito de Petróleo, Água Mineral de 20 Litros e Água Mineral (Embalagem) de 
200ml, para atender as necessidades institucionais da Secretaria Municipal de 
Cidadania, Assistência Social e Trabalho. 

O valor global do contrato em R$- 390.466,00 (trezentos e noventa mil, quatrocentos e 
sessenta e seis reais), conforme proposta comercial apresentada pela Contratada no 
Pregão Eletrônico nº SRP 9/2021-014 - PMA.SEMCAT. 

 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA:  
ORGÃO – 10 Secretaria Municipal de Ação Social 
UNIDADE – 01 Secretaria Municipal de Ação Social  
FUNCIONAL PROGRAMÁTICA –  
0812200242050 - Apoio às Ações Administrativas;                
0824400042199 - Implementação das Ações da Rede de Proteção; 
0824400042201 - Implementação das Ações da Rede de Proteção; 
0824400042202 - Implementação de Ações com o Índice de Gestão. 
NATUREZA DA DESPESA – 339030 MATERIAL DE CONSUMO 
SUB-ELEMENTO – 3390300400 – GÁS E OUTROS MATERIAIS ENGARRAFADOS. 
FONTE – 10010000 
Recursos Ordinários;  
13110000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência;  
13110000 Transferência do Fundo Nacional de Assistência;  
13110000 Transferência de Recursos do Fundo Nacional de Assistência. 
٠ DATA DA ASSINATURA: 23.09.2021. 
 
٠ VIGÊNCIA: 23.09.2021 até 23.09.2022. 
٠ ORDENADOR RESPONSÁVEL: Marisa Elenice Silva Lima 
  FORO: Ananindeua/Pa 

 
EXTRATO DA PERMISSÃO GRATUITA DE USO DE BEM IMÓVEL E DE BENS MOVEIS DA 

ADMINISTRAÇÃO PUBLICA  
 

AO CONTRATO Nº. 036/2021–SEMCAT/PMA. 
 

CONTRATANTE: FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL-FMAS, inscrita no CNPJ 
(MF) sob o n°14.711.182/0001-13, com sede no Município de Ananindeua, Estado do 
Pará, sito Br. 316, Km 08, Rua Julia cordeiro, nº 67, Bairro: Centro, Ananindeua-PA. 
 
CONTRATADA: Empresa M. A. SOUZA MACHADO – QUINTA DO MACHADO, CNPJ 
nº 31.109.573/0001-81, localizada na Vila da Paz, Curupere Mirim, nº 151, Km 08, 
Vila do Curuperezinho – Município de Abaetetuba, CEP.: 68.440-000, representada 
neste ato pelo senhor MARCO ANTÔNIO SOUZA MACHADO, brasileiro, solteiro, 
paraense, RG nº 8115 PM/PA e CPF/MF Nº 145.541.602-97 , residente e domiciliado 
em Conjunto Green Ville II, Rua Versalhes, nº 02, Parque Verde, Belém-PA, CEP.: 
66.635-110, simplesmente denominado de PERMISSIONARIA 
 
OBJETO: O presente termo tem por objeto a PERMISSÃO GRATUITA DE USO DE BEM 
IMOVEL DO RESTAURANTE POPULAR DO MUNICÍPIO DE ANANINDEUA, situado no 
Conjunto Cidade Nova VI, travessa WE Setenta e Cinco, 882, coqueiro, CEP 67000-000, 
Ananindeua-Pará, e dos bens moveis que integram o espaço físico de mesmo, 
pertencentes à PERMITENTE em favor de PERMISSIONÁRIA.                                                                                                                                            
 
DATA DA ASSINATURA: 14 de Setembro de 2021. 
 
VIGENCIA: 14.09.2021 a 14.09.2022 
 
SECRETÁRIA RESPONSÁVEL: MARISA ELENICE SILVA LIMA. 
 
 FORO: Ananindeua/PA 


		2022-01-11T10:23:59-0300
	MARISA ELENICE SILVA LIMA:69544069291




